Cap. XI. 1) Reslituturn ex Ápp.L, 42.; Lips. XLIX, 54.; Cass. LVIII, 27.;
Comp. I. c. 14. de spons. (4, 1.) 2) Ianuenai: FQHIKLM; Ianuen. ep.: Cali.
citt.; add.: P. C.: Tua fraternitas: A; cf. c. 4. de sponsa duor. (4, 4.); -
1159-51. - Jaffé no. 9031. 3) quaed.: exstat: FOHIK 4) Unde: P 5) vir
caso vendicat . . . et ost.: Con. citt.	6) in: add. a Rat¡m.	7) noverant: O
8) propter: ASO; et post baec quod: P 9) comparet: OHIKAPR 10) vit.
fuisse fatetur: Con. citt.	11) suo: R; ut . . . fraud.: deest: 0	12) et
plur.: Cotl. ciit.	13) quoniam: AbklO	14) inimicis: 0	15) mulieris:
Con. citt.	16) add.: fuerit: R	17) eam: Col/. citf.	18) curo praed.: Ab;
publico: 0	19) videbant: La; vidoant: R	20) propriam: 0	21) de:
deest: R	22) Linde: Coll. eitt.	23) quoniam: AbR	24) in . . . mensa:
aria. a Raym.	25) add.: suam: Con. citt.	213) cognitum: 0	27) ad-
impleverit: Con. citt. pr. Ab.

Cap. XII. 1) Resütadum ex Luc. ap. Bal. III, 380.; Qilb. aaact. 3. (2,15.);
Comp. II. c. 2. h. t. (2, 15.)	2) Exonexant (Exoniensi) ep.: Luc.; archid.
(ienuen.: Bóhm. ex emito; - 1159-81. - Ja$é no. 9236.	3) ex: deest: Sa
4) Petrus: Bdu'	5) in: deest: FGHITiAIBcSa	6) vollet: Coi/. citt.

accusatores 7 matrimonii produxerunt 8 testes firmiter as-
serentes, quod, postquam praedicta mulier 9 cum praedicto
viro contraxerat l0 matrimonium, consanguineum 11 viri chis-
dem 12 solum cum sola, nudum cum nuda, in eodem lecto l3

iacentem, ea, ut 14 credebant 15, intentione, ut eam cogno-
sceret 16 carnaliter, viderunt, Sed 17 et in 18 * mult1S 19 secretis
locis 20, et latebris 21 ad hoc 22 commodis, et 23 tara horis24
electis ¡ quam locis saepe 25 praeseniibus eis 26 hoc 27 contigisse
d'xerunt. Et 28 publica fama consentit, quod post contractum
matrirnonium se miscuerunt ad invicetn, quod in praesentia tua
publice, ut asseris, stlnt confessi, quamvis id se ante contractum
matrimonium fecisse negarent. Dicitur quoque de moliere prae-
dicta, quod de marito sese simulan concepisse, alientan partum
iclm baptizatum, ut fertur 29, se mentita est peperisse, et rebaptizari
faciens virum suum decepit. Procedente cero tempore, quum
fama empti 30 alieni partus fratcdem detegeret, parentibus 31, a
quibus eum emerat, occulte restituit 32 , postea veneflcum poculum
et alias vitae insidias viro parasse eadem mulier perhibetur. Quia
ergo toa nos fraternitas du.xit consulendos, si ad solvendum neatri-
monium kan dictae probationes su fftciant, Consultationi tuae ta-
liter respondemus 33, quotl tum ex confessione, tum ex huius-
modi 34 violenta et certa 35 suspicione fornicationis, praeser-
tim, si quod de parta, et machinatione mortis dicttlen est probari
valet, non immerito potest sententia divortii promulgari, ita
quidem 3ó, ut vir licentiam habeat mortua i11a 31 ducendi
aliam, muliere 38 sine spe coniugii remanente.

CAP. xIII.°

Idem dicit, nt praeced. cap.

Clemens I1I.2

Tertio loco quaestionís huiusmodi nodum tua fraterni-
tas petiit explicari 3, an iuvenis sponsam, in quam per verba
de praesenti consensit, debeat in uxorem habere, ad quo-
rlim matrimonium impediendum neptis ipsius sponsae pro-
siliens, se a iuvene carnaliter praecognitam proponebat. A4
qua producti testes dixerunt, se pro certo credere, quod illa
dicti 5 iuvenis exstiterit concubina, el el carnali commixtiane
coniuncta, adiicientes, quod eos insimul viderant ó per 7 plana
et nemora, vias 8 et invia pluries convagantes, et testi-
monium viciniae se super hoc recepisse dicebant. Ad
maiorem autem 9 certitudinem, quia 10 minus sufficienter
credidisti esse ll probatum quod eadem mulier asserebat,
tam ipsa 12 quam iuvenis iuramentis adstricti seorsum con-
fessi sunt, quod se invicem 13 carnaliter praecognoverant,
licet iuvenis nollet ab ea, quum14 desponsaverat, separari.
Nos autem haec lJ, quae dicta sunt, intelligentes, et 16 atten-
dentes viciniae famam, et dictorum 17 mulieris ac 18 iuvenis con-
suelas con fabulationes, et per solitudines vagos incessus per testes
esse probatos, et de carnali cognitione eos per iuramentunt
separatim fuisse confessos, praesertim quum hoc non dicatur
occultum, sed quasi 19 praedicetur a pluribus manifestum,
praedecessorum nostrorum vestigiis inhaerentes, et praesertim
felicis memoriae Alexandri III. statuta sedantes, consultius el

securius esse credimus, ut matrimonialiter 20 non coniun-
gantur 21, sed ab invicem solutis sponsalibus separentur. [Dat.
Laterani.]

7) actiones: Lvsc.	8) produxit et: Bac	9) praed. mul. cum: deest: Lime.
10) contraxerit; Sa	11) conaanguinei: Bac	12) eiusd.: add. a Bayos.
13) loco et lecto: Sa	14) tamen: Bb	15) credebatur: Late.	16) agno-
eceret carnaliter, víderetur: ib.	17) sed: deest: Sa	18) in: exstat: G;
deest: Bc; et etiam multis: Bb	19) mult.: deest: Luc.	20) loc.: deest:
BSa 21) latebrosis: BaSa 22) haec commode electia: Sa 23) et:
deest: S'a 24) hominibus: Luc. 25) se: Sa 26) ele: deest: Sa 27) hoc:
deest: BacSa 28) sed et multis: Su 29) fuerunt: BbSa 30) suppositi: Sa
31) add.: auis: Sa	32) restituens: Sa	33) praesentinm (praesentí: B1Q

significatione tibi (vobis: Bg) iniungimus: Coil. cilt.	34) bui.usm.: add. a
Raym. 35) suspicione certae fornicationia: Lue. 36) ita quod ut: Luc.;
ita quod sir: Bbgh 37) ea: Loc. 38) mulier vero sine spe coniugii maneat:
Coll. cilt.

Cap. XIII. 1) Restátattarm ex L{c. ap. Bal- III, 369.; Qilb. auct. 6. (4, 1.);
Comp. II. c. 8. de sport. (4, 1.) 2) add.: P. C.: Martinna Bertam: BSa; - cf.
c. 11. de sent. ct re indio. (2, 27.); - 1188-91. - Jaffé reo. 10282. 3) explican-
dum: Babc,ghSa Luc.; enodari: Bi 4) et quum de hoc (bis: Bg) testes pro-
duceret dixerunt 	sic (deest: BabSa Lare.; illi sic: deest: Bg) se etc.:
Coll. cit^.	5) praedicti: BbchiSa Duo.	6) viderint: M; videbant: Luc.
7) et per: Bid	8) et vias: Bbh	9) yero: Cont. Bdhm.	10) quod: Lzac.
11) eese: deestr BabSa Lrce. 12) tam ipsam guara iuvenem iuramentis
astrictos (iur. astr.: deest: Reg.) convenieti et seorsum (add.: conventí: Bbh)
confessi: BSa; taso ipsam quena inv. ad4rictos dicentem convenleti et seor-
sum venti: Luc. 13) ad invicem: M l,uc. 14) guara: BbcSa 15) ea
quae: La; hie . . . intelleetia: BachSa Luc. 16) et: deest: BbcSa 17) dieta:
Babcsa 18) et: BaSa 19) sed quum praedicitnr a plur. manifeste: Duo.;
sed manifeatum, quod a piar. praedicatur: Bh; sed quasi a pinribus manl-
festo praedicatur: BahSa; comprobatar vel praedicatur: Bg	20) add.; de
Moro: So	21) iungantur : LLBLcghiSa Luc.
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CAP. XIV.'

Proptor praesumptionem etiam vehementem non debet quia de gravI
erimine condemnari.

Innocentius III. Nivernensi 2 Episcopo et

Archidiacono Bituricensi.

Literas vestras accepimus 3 continentes, quod, quum
causa, quae vertitur 4 * inter venerabilem fratrem Altissiodo-
rensem episcopum, et quosdam Burgenses de Caritate, quos
idem episcopus de haeresi impetebat, vobis et dilecto filio
abbati Collonensi 5 *, a sede apostolica delegata fuisset,
utraque pars iandezn, ut negotii prolixitas posset facilius ex-
pediri, vos duos sub certa poena sibi arbitros statuerunt,
delegata vobis potestate nihilominus reservata; G. 6 * autem
lator praesentium, unus ex illis, gztos 7 * praefatus episcopus
inapetebat, haeresim suam apud Carz'tatem fuerat publica voce
confessus, et de quodam fratre suo similiter recognoverat,
qúod 8 eodem secum laborabat errore. +Qui quum de fide
sua corana venerabili fratre nostro Bituricensi archiepiscopo
czinveniretur, eique purgado facienda per eundem W., qui vere
poenitez7s 9 et catholicus credeliatur, esset indicta, ipse W. fratrem
suunr., qu.em publice asseruerat [esse] haereticum, praestito jura-
mento purgavit 10, et sic 11 ab ipso el periurus et haereticus cense-
balar 12 . E contrario yero idem W. proposuit, quod, licet de se
publice confessus fuisset, nihil lamen fuerat de fratre confessus.
Z'nt7e bezae poterat illum purgasse, maxime quum a duobus capel-
lanis de Albiníaco 13, qui conscientianz illius noverant 14, audi-
visset, gturd tctnquam catholieum poterat illum secure purgare,
quoruna literas postea vobis ostendit. Sed episcopus super eo,
quod de fratre negarerat, protinus eum per se ipsum et unum
presbyterum et alium diaconum coram vobis convicit; unde ipsum
relapsum 1J in haeresim appellabat 16. Vos igitur has 17 in prae-
dicto W. contrarietates notabiles attendentes, ipsum cuna literis
vestris ad nosirain praesentiam transmisistis, bonis eius interina
aranotatis, donec de persona eius et bonis quid statuendum foret
statuere curarelnus, adiicientes, quod, quum idem W. apud vos
cuyn quibusdam instaret, ut purgalionem reciperetis ipsius, sicut
aliorum quorundanz., vos iuramentum eius, quia 18 sibi contrarius
videbatur, admittere noluistis, purgatione lamen pro eo per
octavanz nzanum bonorum virorum admissa. Nos 19 yero, quia
vulpeculae, quae moliuntur vineam Domini demoliri, sagaci sunt
studio capiendae, nana vulpes foveas habent, et volucres coeli
nidos, ex zis, quae praescripta 20 sunt, praedictum 21 G. suspe-
ctum de haeresi vehementer habuimus E2, tum 23 quia quod

ante 24 dixerat postea se dixisse negavit, sicut convictos est

coram vobis, tum quia vel mendacium prius dixit in fratrem,
asserendo illum haereticum, vel pedurium postea commisit
in Deum, purgando illum de haeresi, quorum utrumque red-
dit illum valde suspectum; quanquam verisilnilius videa-
tur 25, quod eo tempore, quo tanquam vere poenitens ab

haeresi revertebatur 26 ad fidem, tam grave mendacium non

dixisset, praesertim in fratrem, quem ?diques* tanquam
carissimum non asseruisset haereticum, nisi fuisset accensus
zelo fidei orthodoxae. Unde praesumitur, quod, quum

postea purgavit 28 illum de haeresi 29, turpiter deieravit30.

Quocirca discretioni vestrae per apostolica scripta [praecipiendo]

mandamus, quatenus, quum propter solam suspiclonem,

quamvis utique vehementem, nolumus 3l illum de tam gravi

crimine condemnari, talem et tantam securitatem recipiatis 32

ab ipso praeter iuratoriam cautionem, quod timore poenae

corporalis 33 * debeat coérceri, discretam ei poenitentiam

iniungentes 34, ex qua valeat apparere, utrum in tenebris
ambulet, an in luce, utrumve sit vere poenitens, an ficte con-
versus. Et si eum hoc modo verum 35 catholicum cogno-

veritis, non sinatis ipsum indebite molestad; alioquin eum
tanquam haereticum condemnetis. [Dat. Ferentini Kal. lun.

Ao. IX . 1206.]

T i t. XXIII. Cap. XIV. 1)Restitutu9n ex Reg. Brego. IX, 110.; Comp.III.

c. 1. h. t. (2,14.) 2) W. Niv. et H. archid.: Re,q.; — Potthast no. 2787. 3) re-

copimus: Cacgh Reg. 4) vertebatur: FGHIhLCRey. 5) Callonensi: F1PLa;

Cabil.: H; Caloni: IM; Calonii: Cabgh; ley.: Callovii: Rey. — Chanca'.

6) W.: "'TIMO Reg. per totunt; Guili.: H 7) quos (praef.: deest) ap. peteb.:

exstat: G 8) qui: Cac; qui . . . laborat: Ch	9) credens: Cac 10) firma-

vit: C; add.: asee eatholicum : Cbc	11) sic a praefato episcopo contraria

proponebantur dixisse, unde ab ipso (episcopo: Cb): C	12) add.: habeba-

tur vel: ab 13) nomen in Cac corrnpt. est 14) noverat se dicat audiviese: Cb

16) perlapsunn: ib.	16) approbabat: Ca; asserebat: CL	17) huius-

modi: Cb 18) eo quod: Cb 19) Quia vero . .. nos: CReg, 20) scripta: Cb

21) dietum: G; saepedietum: CL Reg.	22) habemus: C Rey.	23) tam

etiam: Cb	24) antea: Cae	25) videbatur: Cal	26) vertebatur: Ch

27) ut.: exstat: GLb	28) purgaverit: LaCc; purgando: Ca	29) de haer.:

deest: Cach 30) peieravit: C Reg. 31) noluimus: La; nolimus: Ch

32) recipientes: CReg. 33) temporalis: GIIiLCRey. 34) iniungatis: CReg.

35) vare: L'b Reg.

CAP. XV.'

Non praesnmitur incontinens in sonectute, qui in iuventute continuo,
maxime si est literatas.

Idem Cenadiensi 2 Episcopo et Abbati

Deciquorum 3.

Quum in iuventute sua venerabilis frater noster C. Quin-
queecclesiensis episcopus adeo se maturum, honestum et
providum exhibuerit, ut propter suavem suae probitatis odorem
ab ecclesia Romana meruerit pallio 4 decorad, non est de
levi credendum, quod, postquam ad senilem pervenit5*
aetatem, turpiter abiecerit 6 iugum Domini, foetores et
foeditates libidinis amplexando; quum labes huiusmodi, quae
nonunquam in iuventute contrahitur, in senectute fre-
quentius expietur. Quis praeterea de facili crederet, quod
vir praeditus scientia literarum, propriae salutis oblitus, ad
eam passionis ignominiam se converteret 7, ut cum propria
nepte abominabilem perpetraret incestum, quum, etiam
secundum sententias 8 ethnicorui.n naturale foedus inter tales
personas nihil permittat 9 saevi criminis suspiciari? Licet
igitur illustris memoriae rex Hungariae l9 eundem episcopum
nobis interdum per nuncios et literas de tali crimine detu-
lisset, suppliciter et instanter postulans, ut malum huiusmodi
pernitiosum exemplo ll de Hungarica ecclesia 12 tolleremus,
quia tamen eius suggestio non de caritatis radice, sed ex
odii fomite procedere videbatur, quum ipsum tanquazn inimicum
persequi non cessaret, sicut est in tota provincia manifestum:
noluimus 13 aures nostras quasi malignis delationibus in-
clinare, sed, ut probaremus 14, si spiritus esset 15 * ex Deo,
bonae memoriae Auriensi 1ó+ episcopo dedimus 17 in mandatis,
ut prudenter et caute a coepiscopis 18 indagaret, utrum prae-
fatum 19 episcopum crederent 20 tali labe respersum. Qui
nobis postmodum rescripserunt, quod eum virum horrestae
conversationis esse credebant, personam illius 21 multipliciter
commendantes. [Quia yero etc. (cf. c. 12. de purg. can. V. 34•)
Dat. Ferentini Non. lid. Ao. IX . 1206.]

CAP. XVI.'

Is, pro quo beneficiando scribitur cum clausula, si idoneus fuerit, non
tenetur probare se idoneum, quum idoneus praesumatur.

Idem Archidiacono et Praepo sito

Mediolanensibus2.

Dudum bonae memoriae archidiacono Mediolanensi dedi-

mus in mandatis, ut rlilectum fzlium C. scholarem a presby-

tero sancti Victoris XL. martyruni, qui solus in ipsa ecclesia

ministrabat, in qua, sicul scholaris idem assueril, quondam mini-

straverunt clericus et sacerdos, in clericum eiusdem ecclesiae

recipi faceret et in fratrem, +cuius facultates idem scholaris

proponit nullatenus imminutas 3. Sed presbyter memoratus

ipsius archidiaconi malitiose declinans examen, I. clericum

[pro se] 4 ad nostram praesentiam destinavit, cui et prae fato C.

venerabzlem fratrem nostrumTranensem 5 archiepiscopum aposto-
licae sedis legatum, lllitc subdiaconum et cape/lanzan nostrum,
dedimus auditorenz, coram quo dictus Ioannes asseruit, quod

nequaquam 6 sufficiebant duobus clericis facultates ecclesiae
memoratae, adiiciens, quod praedictus C. non erat idoneus
ad illius ecclesiae beneficium obtinendum. -r[Gn(1e nos

venerabili fratri nostro . . . Palriarchae Ilierosolymitano, tuna
Episcopo Vercellensi, de íllorum assensu mandavinzus ut si prae-
dictus C. legitime coram ipso probaret quod facultcetes ecclesiae

supradictae inzminulae non essent, sed duobus suffcerent, el

persona eius esset idonea, presbyteruna supradictum ad receptio-
nem ipsius per censuram ecclesiasticanz appellatione remota
conzpelleret, contradictores vel rebelles, si qui forsitan appare-
rent, a praestamptione sua districtione sinazli, ceceante appel-
latione, compescens; alioquin perpetuum silentium scholari super
hoc imponerei memorato. Testes etiazn qui nominarentur eidem,

Cap. XV. 1) Restitutum ex Reg. Brega. IX, 113.; Comp. III. c. 2. h. 1.

(2, 14.) 2) Canadiensi: F; Ciadren.: La; Taneor.: Lb 3) Ciquedor:

Cacdgh; leg.: Cikedor: Rey.; in Codd. nomen corruptune est, sed can: quae cdit.

Itom. placeta lectionem nusquam innenímus; — Potthast no. 2837.	4) orna-

mento pallii: CReg. 5) pervenerit: (ICg Rcg. 6) eiecerit: La; abiecit: Cae

7) converterit: G; ign. devenerit: H	8) legem: La; sentontiam: Cae

9) committat: Ch	10) Henricus: Cac	11) extemplo: Rey.	12) add.:

vel terra: Cb	13) nolumus: MCbc	14) add.: plenías: CL	15) essent:

GIXCag Rey.	16) ley.: Geuriensi: Rey.; iu Codd. nomen corruptora est

17) add.: nostris literis: C 18) ab episcopis: LSCb	19) praedictum: Reg.

20) crederet: Ch	21)ipsius: Cb Rey.

Cap. XVI. 1) Restitutum ex Reg. Ral. X, 57. (ibi exstare Ríchteruue fugit)

— Comp. III. c. 9. de serb. siJn. (5, 23.) 2) archid. et praeposito de Sotara

(nomen iee Codd. Comp. III. corrupt. est) subdiac. nostro, canonico Modiol.:

C Reg. — Potthast no. 3093.	3) add.: ve1 terminatas: Cb	4) p. se: deest:

Richt.	5) in Cabe nomen coernpt. est	6) nunquam: Cbc.

23*

si se gratia, odio, vel timare subtraherent, canonica districtione,
cessante appellatione, compellerei perltibere testimonium veritati.
Quum autem praefatus scholaris ad prolianrlum quod facultates
ecclesiae immirtutae non essent, sed duobus sufftcerent, ad prae-
dicti Pairiarchae tunc Vercellensis Episcopi praesentiam multo-
tierts accessisset, et idem Episcopus testes nominatos ab ipso, quia
monitione praemissa nolebant veritati testimonium perlttbere,
interdicto supposuisset, venerabilis fi•aler noster . . . (une Medio-
lanensis Archiepiscopus interdictum ipsunt auctoritate propria
relaxavit. Quare supradictus C. ius suum non potuit obtinere.
linde tibi, ftli Praeposite, dedimus postmoduln in praeceptis ut

inspectis attestationtbtts iam receptis, quas volutmus ut per
censurarn ecclesiasticam tihi faceres exltiberi, secundum eas et
alias, si quas partes legitime ducerent proferendas, quum nondum
essent, quae recep(ae fuerant, publicatae, causam ipsunt iuxta
tenorem praecedentium litterarum, sttblato cuiuslibet contra-
dictionis el appellationis obstaculo, ratione praevia terminares.
Partibus igitur propter hoc in tua postmodum praesentia consti-
tutis, quum dictas C. ad probandum quod factaltates ecclesiae
suppetebant, quosdam patronos et parochianos ecclesiae ad feren-
dum testimoniarla nominasset, et ipsi Hect a te saepius moníti,
nollent testimonium perhibere, quibusdam se rationibus excusan-
tes, tu eos, nisi usque ad quindecim dies ex tunc venirent ad
testimonium perhihendunt, excommunicationis t7inculo innodasti;
sed ipsi ante praefixum diem ad sedan apostolicant provocarurtt;
quare non fuit ulterius in causa processunt. Volentes igitur nt

finis eidem controversiae importatur,] Causam 7 vobis duximus

committendam 8 [praeseniiunl vobis aucioritate praecipienlIo
mandantes, quatenus laicis suprailictis ad cuutelam absolutionis
benefacium impendatis, et causan:, ipsam iuxta priorum literat•um
continentiam appellatione remota, ratione praevia terminetis;]
ita, ut ex illa clausula, scilicet si persona fuerit idonea,
quae 9 nostro rescripto reperitur ló inserta, eidem scholari
probandi se idoneum nulla necessitas imponatur, quum
prima facie praesumatur idoneus, nisi aliud ll contrarium

ostendatur. [Testes autem etc. Dat. Later. V. Id. Mai. Ao. X .
I207.]

TITULUS XXIV.

DE IUREIURANDO.

CAP. I.1

Agi potest ad relaxationem inramentI, calas implementum turpitudinem
continet ex parte suscipientis. II. d. quoad intellectum, et est casas

notabilis. Abbaa.

Gregorius II1.2

Ex administrationis (Et infra:) Quoniam igitur creditores
ad usuras sibi solvencias in manifestar,: periculum animarum
juramento debitares adstringunt, nos eorum salud volentes iuxta
debitum officü nostri prospicere, et inigtutm gravamen a debitori-
bus removiere, et ab illis praecipue, qui se in  auxilium dederunt
ad ~cursan: terrae Hierosolymitanae praestandum, universitati
vestrae Mandamus, quatenus creditores ipsos ad iuramenta
super usuris sibi 4 solvendis praestita relaxanda sublato con-
tradictiortis et appellationis obstaculo ecclesiastica districtione5
cogatis.

CAP. II.1

Non valet iuramentum praestitum a praelato de non repetendis rebus
ecclesiae. Vel sic: a juramento meticuloso fit absolatio per indicem

ecclesiasticum.

Ex registro Gregorii2.

Pervenit ad nos, Laudicensem 3 episcopum ab Ar.4
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Tit. XXIII. Cap. XVI. 7) te, fi1i archidiacone, cognitioni eiusdem
causae duximus adiungendum: Reg.	8) committeró: C	9) quae . . .
inserta: deest: Ch	10) rccipiatnr: F'; fuerat: G	11) alibí: Ch.

T i t. XXIV. Cap. I. 1) Restitutunt ex Ltre. ap. Bal. III, 383.; GiIb.
auct. 2. (2, 16.); Comp. II. c. 4. h. t. (2, 16.) 2) IX.: F; III.: deest: GBch;
Uregor. VIII. universis Chriatianis: BabS'u Lec.; esl trago'. ep. Gregoréi VIII.
(cf. Balee. Coneil. Narbon. Notae p. 23.) ser. no. 1187. - Jefe no. 10011. 3) se
vel sua ad succursum: Cb; qui se vel auxilium ded. ad Buceara.: Be
4) sibi: add. u Rapte. 5) severitate: I3a; districtonis ecclesiasticae severi-
tate: Bbchi Lec.; districtione ecelesisaticae severitatis: By; districtius
ecclesiastica severitate: So.

C a p. H. 1) ltestitutuut ex App. VII, 7.; Lips. XVII, 9.; Cass. XXVIII, 11.;
Bamb. XIX, 9.; Comp. I. c. 9. h. t. (2, 17.) 2) Excerplam est ex Gregor. VII.
Rey. VII, 13. 14. verbis hrc alee rmatatis. - Jaffé no. 3880. 3881. - Virdunensi
ep.: Rep.	3) Laodicens.: A (pr. dc) OPQR; Leodiensem: Lbch Reg.
4) Amalio: AabcOPQR; Arfulso: Al 5) exspoliatum: AallckOPR 6) guod
ablata nunquam repeteret (peteret: Al): Coll, citt.	7) itaque: Cali. citt.
8) eles fraternitatem: ib.	9) nullis: Aabc1PQ • uullis íuramentis: R
10) sup. hoc: add. a Rapta. 11) astringi: LbAbcO 12) quia nef. coact.
iuraverat, eum tarden etc.: O; quia tamen nef. coarte iuravit (iuraverit:
AablQ; iuraverat: 11) enm etc.: APQR.

comite rebus suis spoliatum 5, et ad nequitiae augmentum

gladiis iurare compulsum, quod 6 non repeteret sic ablata et

huius tanti sceleris veniam salii impertiri rogat. Cognita igitur7

contumelia? sibi in beato Petra illata, valde doluimus, as-

serentes, ipsum episcopum 8 nullius 9 iuramenti vinculis

super boc io posse constringi ll, quem 12 tamen apostolica

auctoritate absolvimus, qui nefandissima coactione iuravit.
[Dat. .Romae III. Kal. Febr. Ind. III. 1080.]

CAP. III.1

Non deierat qui iuramenti implementum in mellas commutat, et non
adstringítur quia iuramento ad implendum quod iuravit, si ab alía parto

non impletur, culos respecta praebuit iuramentum.

Idem 2 Regi Francorum.

Pervenit ad nos, quod, quum iana pridem ad partes Al-
verniae 3, etc. (Et infra:) Non enim propositum aut promissum
infringit qui in melius illud 4 commutat 5. Nec tu ei, etiamsi
praescriplum promissum tuum iuramento vel fidei obliga-
tione interposita conditione firmasses, aliquatenus teneris,
si constat 6, eum conditioni minime 7 paruisse.

CAP. IV.1

Ponitur forma iuramenti septem capitula continens, secundum guam lurant
Papas opiscopi; sed hodie omnes recipientes dignitatem a Papa sibi iuraut.

Hoc sil pro summario et divisione.

Idem Petro Subdiacono.

Ego N. 2 episcopus ab hac hora in antea fidelis ero
sancto Petro, sanctaeque apostolicae Romanae ecclesiae,
dominoque meo Papae C. 3 eiusque successoribus canonice
intrantibus. Non ero neque 4• in consilio neque in facto, ut
vitam perdat aut membrum, vel capiatur mala 5 captione.
Consilium quod mihi ó aut 7 per se, aut per literas, aut per
nuncium manifestabit, ad eius 8 ' damnum nulli 9 pandam.
Papatum Romanae lo ecclesiae et regulas  sanctorum
Patrum adiutor 12 ero ad 13 defendendum et retinendum,
salvo ordine 14 meo, contra omnes homines. Vocatus ad
synodum veniam, nisi praepeditus fuero canonica praepedi-
tione. Legatum apostolicae sedis, quem certum legatum
esse cognovero, in eundo et redeundo honorifice tractabo,
et in suis necessitatíbus adiuvabo. Apostolorum limina
singulis annis aut per me aut per certum nuncium meutn15
visitabo, nisi eorum absoivar 1e licentia. Sic me Deus adiuvet
et haec sancta evangelia.

CAP. V.1

Non tenetur elencos episcopo sao obedieutiae iuramentum praestare, alai
ratione administrationis sibi coneessae.

Urbanus Papa2.

Nullus episcopus clericos suos, nisi forte quibus ec-
clesiasticarum rerum commissa fuerit dispensatio, sibi iurare
compellat.

CAP. VI.1

Qul se obligavit ad usuras solvendas, solvere non cogitar, niai iuraverit;
quo casa cogitar, sed repetit.

Alexander III. Episcopo Vigiliensi2.

Debitores autora ad solvendas usuras, in quibus se
obligaverant, cogi non debent, nisi eas juramento solvere
teneantur. Si yero de ipsarum solutione iuraverint 3 cogendi
sunt Domino reddere iuramentum, ni a 4 creditoribus solvantur.
Et quum usurae solutae fuerint 5, creditores ad eas resti-
tuendas sunt ecclesiastica severitate, si necesse fuerit, com-
pellendi 6.

Cap. III. 1) Restitntum ex Cass. XXVIII, 4.; Batid,. XX, 5.; Comp. I.
c. 10. h. t. (2, 17.) 2) Idem in Registro Regi francorum: AQ (in Q antecedit
canon Ales. III.); Cantuar. arebiep.: R, gime ¿asar. ex Lips. XVII, 4. in hunc
loctun temere trartslata est_ Non exstatin Reg., grwd editum est. 3) Alvonae:
.4n; Alupniae: Ale; Alamanniae: R	4) id: R	5) immutat: A; com-
mittat: aac	6) constet: Aubc1Q	7) min.: deest: R.

Cap. IV. 1) Restitutron ex Lips. XXXI, 18.; Caos. XL, 8.; Baenb.
XXXI, 8.; Comp. I. c. 20. de elect. (1, 4,); - Ei'usdem fere beocio inramerttnm
exstat ie roer. Rom. hab. sub Gre,g. VII, Bornee ao. 1079.	2) G.: Ab	3) G. :
GM; N.: natal); A.: R; illis (ley.: illi): P	4) neque: deeat: FGRKL
Coil. dtt. 5) in: AbQ 6) mihi ipse: AaQ 7) aut: deest: AbckiPR 8) eorum•
FGBIR'LM Cali. citt.	9) illi: Ed. Rotn. oper. mend.	10) add.: sanctae:
Cont. Brihm.	11) errat:m: in his esae ex hY erarum compendio (R. S. P.) doceut
ipsius concilüeerba: regalía S. Patri	12) adiut.: deest: QR	13) ero ad:
deest: P	14) honore: R	15) meum : deest: Q	16) me absolvat; R.

C ap. V. 1) Comp. I. c. 1. 11. t. (2, 17.); - cf. c. 23. C. XXII. gu. 5.
2) Urb. III.: F; - 1088-99. - Jaffé uo. 4312.

Cap. VI. 1) Restit4rtum ex App.XV1 #.; Ltps.XVII,1.; Cass.XXVIII, 1.;
Banrb. XIX, 1.; Comp. I. c. 2, h. t. (2, 17.) 2) Ingildensi: R; Vigilensi:
OQ; - 1159-81. - Jaffe no. 9188. 3) iuramentum fecerint: Coll. citt. 4) a:
deest: Ase 5) sunt: P 6) eogendi; Coi?. citt.
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CAP. VII.1

Debitor, qui iuravit, creditori nullum gravamen super ro pignorata jnferre,
donec solverit debitum, non auditur ropetens pignus, volcndo compensare
fructus in sortem; sed debet prius debitum integraliter solvere, et demum
rem cum fructibus inde perceptis exposcere. I3. d. et est casus notabills.

Idem Rothomagensi 2 Archiepiscopo et eius

Suffraganeis.

Ad nostram noveritis audientiam pervenisse, quod,
quum Petrus de .Neasdem 3 tenzpore guerrae, quae filit inter
carissimurtz fzliltm nostrum Henricrlm illústrem Anglorum regern
et fllios eius, quibusdam.hominibus provinciae regni Fr-ancorum
certam4 summam pecuniae-mutuasset, quasdam ab eis pos-
sessiones et reditus retépit5 in pignore 6, ipsos 7. sub iura-
menti religione sibi adstringens, quod super possessionibus el
reditibus illis, donec solverent sibi pecuniam mutuatam,
nullum ei gravamen vel nzolestiam inferrent. Licet autem de
possessionibus illis et reditibus praefatis nondum sortem
suam, sicut asserit, deductis expensis receperit 8, quia tu
tamen, frater archiepiscope, eum propter 9 hoc excommuni-
cationis vinculo adstrinxisti, +exznde cogimur literas vobis
nostras destinare, praesertim, quum ipse sicut asserit, [sua] velit
esse sorte contentas. Ideoque 10 fraternitati vestrae ll per
apostolica scripta praecipiendo mandamus, quatenus, recepta 12

a praefato P. sufficienti cautione, quod exinde vestro debeat
parere mandato, contr•aclictione el appellatione cessante, a
sententia, qua tenetur, penilus auctoritate nostra, absolvatis 13

eundem 14, el deinde debitores eius 1 5, qui sibi praedictas pos-
sessiones et reditus contra iuramentum suum subtraxisse
dicuntur, si ita est, eos 16* ecclesiastica censura cogatis 17, Lit
haec 18 eidem P. dilatione et appellatione cessante restituant,
nec sibi de cetero contra iuramenturn suum molestias inferant,
donec ei pecunia persolvatur 19, quia non est tutum cuilibet,
sed periculosum pollas r'el2gionem infringere iuramenti. Quum
autem ei 20 pecuniam suam, sicut iuraverunt 21, persolverint,
vos ipsum ad restituendum, quicquid eum vobis deductis
expensis ultra sortem recepisse constiterit, studiose monere et
diligenter inducere studeatis 22, et, si commonitus id non
fecerit, in eandem excommunicationis sententiam remota
appellatione reducatis 23 eundem 24, quia, sicwl periculosurn est
debitoribus suum infringere iuramentum, ita non minas periculo-
sum est creditoribus fletinere quod pro uszzris receperint, quum
sil usurariunz crimen detestabile et horrendu.m plurirnunz, et
utriusque testanzenti pagina condernnatum.

CAP. VIII.1

Si iuramentum per metum extortum servari potest sine interitu salutis
aeternae, servandum est; ecclesia temen Romana consuevit a tala jura-

mento absolvere.

Idem 2 Senonensi Archiepiscopo.

Si yero aliquis quemquam 3 gravissimo metu sub reli-
gione iuramenti suum ius refutare coegerit, ipsumque 4 sibi

retinuerit, quia nos consulere voluisti 5, an alter eorum, vel
neuter id habere debeat: hoc tibi duximus respondendum,
quod non est tutum, quemlibet contra iuramentum suum
venire, nisi tale sit G iur'amenttlnr., quod servatum 7 vergat in

interitum salutis aeternae. Nec nos alicui 8 ex responsione

nostra dare materiam volumus veniendi contra iuramentum

T i t. XXIV. C ap. VII. 1) Resti tntatni ex App. X VI, 7 ; Lips. XVII, 2.; Cass.

XXVIII,2.; Bamb. XIX, 2.; Comp. 1. c.3. h.t. (2,17.) 2) Rotomanensi: R;

Cantuariensi: 0;-1159-81. - Jaffé+to.8872. 3) ita: Al; Ceneasdam: Ab/r,

Ursiton.: O; Veasdem: P; Nesa: Q; Nasales: R	4) pecuniam certae

summae: 0	5) accepit: Ab; cepít: Aak	6) pignus: Coll. citt.	7) iris.

etiam . . . adstrinxit: Coll. citt.	8) recepit: AkPQ	9) super: R. 10) Indo

est, quod: Coll. cilt.	11) tuae: Aabc	12) pereepta: 0	13) absolvas:

AacO	14) ipsum: Coll. citt.	15) eid deest: 0	16) eos: deest: FOHh'LM

Coll. citt.	17) compellas: 0	18) possessiones ipsas (illas: O) et reditus:

Coll. cilt. 19) solvatur: ib. 20) praedicto: P . 21) iuraverint: LliAacIQ

22) curetis: OR; deest: PQ 23) reducetis: 111; reduces: AacO 24) ipsum:

Coll. citt.
Cap. VIII. 1) Restitulutn ex App. XVII, 1.; Lips. XVII, 3.; Cass.

XXXVIII, 3.; Bamb. XIX, 3.; Comp. I. c.4. h. t. (2,17.)	2) Idem: 0: Exon.:

P; Exon. arch. et cine suffraganeis: R; Senonensi arch. et eius suffrag.:

recte; add.: P. C.: Sieut in Romana: APQ; - cf. c. 1. de rescr. (1, 3.

1159-81. - Jaffé no. 9157.	3) quanquam: P	4) ipsum queque sibi

retinuerit (retinuit: Al; restituerit: R): Aackl Col. relt.	5) vol. alter an

neuter: 0 6) fuerit: 0; sit illud: R 7) conservatum: AackIPQR 8) cui-

libet: Col. cal.	9) suum: ib.	10) ne . . . vid.: deesl: PQR	11) Verum-

tamen: La; Unde: 0 12) etjam praed.: Aabcl; et a praed:: O; ex praed.:

Q; et praed.: 11	13) abiuraverint: 1aclQ;. abiuraverant: P	14)impro-

bitatem: 0	15) 111.: deest: P	16) compellant: Lb; •impulerant: 0.

Cap. IX. 1) RestitutumexApp. XVII, 3.; Lips. XVII, 4.; Cass. XXVIII, 3.;

Bmub. XIX, 6.; Comp. I. c. 6. h. t. (2, 17.) 2) Sandinensi: M; Sarconensi

et Gabilon. opp.: Ab; Sacon. at Sardon.: Acl; Sargonensi: Ae; Sardicensi

ot Sardon.: Af; Sardon. et Santon.: Ak; Xanton. et Gabilon.: 11; Santon.

et Bllon.: 0; $antogon. et Gwabilon.: Q: Sanctionensj(Sanetonensi-S"ain-

tes) et Gabil. (Cabjl. = Chalm+s) epp.: I'; - ser. 1159-81. - Jaffé no. 9150.

3) De recen.: O; Ex acripto: R 4) Trecen.: La; Tremelic.: Ab; Tremes.:

proprium 9, ne 10 auctores periurii esse videamur. Verumu
aliquando in Romana ecclesia a pluribus praedecessoribus 12

nostris factum esse recolitur, quod clerici, qui coacti mini-
sterium ecclesiae abiurarunt 1 3, de juramento absolutionis
beneficium meruerunt, et ad coercendarn iniquitatem 14
eorum, qui ecclesiasticos viros ad praestandum illud15
iurarnenturn compulerant 16, permissi sunt in eadem ecclesia
ministrare.

CAP. IX.1

Monada, qui pro debito monastorii iurant atare in obstagio, et fidcius-
sores, qui iuraverunt creditorem indemnem servare, juramenta servaro

coguntur.

Idem Sardinensibus 2 Episcopis.

Ex 3 rescripto quollam, quod nobis est praesentatum,
nzanifeste nobis innotuit, R. quonrlanz abbatem Tremensem 'I
cum Petro 5 * super sunnna octo 6 millium solidorum taliter7
convenisse (Fl infra:) Super haec 8 praedictus abbas quos-
dam ex 9 monachis obsides dedit, qui de observanda con-
ventione 10 iuraverunt 11, ut, si ipsi deficerent l2, alii monaclii
loco eorum in obstagio 13 ponerentur l4. Insuper, si fidem
dicti monachi non servarent, abbas dedit eidem V. 15 * et eius
uxorem 16 fideiussores 17, qui similiter fidem praestitisse
dicuntur. Ideoque mandamus, quatenus tam 18 abbatem
quam 10 * monachos, quam V. 20 * et uxorem ipsius 21 studiose
monere curetis, ut, sicut itirarunt 22, eandem conventioneln23
faciant adimpleri t4, alioquin 25 eidem abbati et monachis
ingressum interdicatis ecclesiae, et in terra 2G praefati V.27 *

et uxoris eiusdem t8 usque ad dignain 29 satisfactionem in-
hibeatis divina officia celebran.

CAP. X.1

Periurus est et ab ecclesia removendus qui non necessitate, sed voluntate
venit contra licitum iuramentum.

Idein Lundonensi et Vigoriensi 2 Episcopis.

Querelam R. canonici 3 Linconiensis 4 ecclesiae accepimus,
quod, quum V. 5 * Salvagius 6 nomine clericus ei duos Bisan-

tios 7* nomine ecclesiae de Statera 8 annis plurimis per-solvisset,

el se 0 * illos annuatim sibi soluturum 10 interposito sacramento
firmasset, contenzpta religione iur•amenti ianz per biennium ab

huiusmodi 11 pensionis solutione cessavit. Quoniam igitur

non merentur 12 ecclesias regere, qui sunt crimine perlurii

irretiti, fraternitati vestrae per apostolica scripta praecipiendo

mandamu-s, quatenus partes ante vestram praeserztianz con vocetis,

et super his rei veritatem curetis diligerztiuS 13 inquirere, et, si

vobis constiterit, memoratum14 V, 15 * contra iuramentum

suum non necessitate, sed voluntate ab eiusdem 1G pensionis

solutione cessasse, ipsum a praescripta 17 ecclesia auctoritate

nostra contrádictione et appellatione cessante removentes 13,

eam praefatoR. restituere minime differatis, ipsumque faciatis

eanz paciftce possidere.

CAP. XI.1

Si praesentatus iurat praesentanti de antiguo censu augendo, et postes
contrarium iurat institucnti,'valet secundum, et non primum; lamen ab

ecclesia removetur.

Lucius III. Norvicensi Episcopo2.

Tua 3 nos duxit fraternitas consulenclos, cui standum sit

Al; Treverensem: PQ; Trevor.: O; leg.: Trenorchiensem, (piad Cist. ard.

ntorr. ira dioec. Cubil. salan est	5) 1'.: FGHIA; W.: Col. citt.	6) VII.:

Aabek0l'11; VI.: Q	7) tal.: dcest: R	8) hoc: FGHIIi: hoc quod: A; hoc

quidem: 01'll; hocrynidatn: Q	9) de: 0	10) conditione: R	11) jura-

mentum praostiteruut (dederunt: 0): Coll. cilt. 12) decesserint: 0

13) hostagio: O; obstagione: P; obligatione: .11 14) revertercntur: 6'011. ci(f.

15) W.: F'lA 'APQR per tolaaa; W. I.: 0 16) uxori: APQR 17) sponsores: 11

18) si ita est tan, abb. et (quam: QR) mon., qui iuraverunt (iuraverint: O),

quam W. (I.: 0) et uxorem ipsius (eius: OR) etc.: Col. citt.	19) et: GII.M

20) W.: FIA	21) eius: La.11D'	22) iuraverint: Al0	23) conjuratio-

nem : OQ	24) adiutplere: 11	25) Si vero ad commonitionem (monition.:

Aa; admonit.: 1l) vostram (nostram: 11) facere (add.: hoc: Q) neglexerint:

Col/. eitt.	26) terram: Al	27) W.: FU; I.: 0; cf. nol. 15.	28) eius:

Coll. cill.	99) condignam: La; decst: R.

C a p. .X. 1) Reslit+dum ex App. XVII, 5.; Lips. XVII, 7.; Cass. XXVIII, 9. ;

Barteb. XIX, 7.; Comp. I. c. 7. h. t. (2, 17.)	2) Lud. et Wigor. epp.: 1':

Lnud. et Wigon. epp.: Q; - 1159-51. - Jaffé no. 9065.	3) clerici: O

4) Lindan.: Ak; Lincolen.: R; Lincolnien.: 0	5) W.: FGHIR Coll. cill.

6) Solvagius: Q 7) Bi•r.antjos: GHAkIOPQR; Bicantios: FAubc 8) Sir:,

tera: F; distanter: 0; Stant.: H; Statura: I; Statan.: La; Strata: Lb;

Stantum.: O; de Testata: P; de Stan.: Q; destinavit, quos: Aacfk; destina-

veril: A l; destlnatos: 11	9) se: exstat: Ola	10) persoluturnm:'a^O

11) huius: Col/. citt.	12) tenentur: 0	13) diligeuter: Abel'	14) p

dictum: G; praefatum: A 15) W.: FGHIA'.4OPQ 16) huutsmodi: La;

deest: 0 17) praefata: O; praedicta: LaAal 18) removore cut-clic et cede-

sima ipsam (deest: A) praef. etc.: 6'011. citt.

Cap. XI. 1) Restitntum ex App. XVII, 4.;  aa. 2. (2, 12.); Comp. 1I. c. 1.

h. t. (2, 16.) 2) inici o est ep. Alex. III. ser. 1159--81.-Jaffé no. 9091. 3) Quia

tua: Bi.
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juramento, quum ciericos quosdam 4 religiosi 5 iurisiurandi

religione constringunt ad maiorem solito s pensionen sol-

vendam, vel 7 praestandum aliquid rnomine]s beneficii prae-
tersolitampensionem; quum autem instituuntur ab episcopis,
iurant, quod antiquam pensionem et solitam non augebunt 9.

Tuae igitur consultationi breviter respondemus, quod l0,

quum posterius iuralnentum ratione et Lateranensis concilii
auctoritate iuvetur 11 , primo praeiudicat, quod de cupiditate
processit. Ceterum iustum est12, ut 13 clerici [sic perplexi] 14

pro periurío, quod vitare non o possunt, ab ecclesiis per-

petuo excludantur.

CAP. XII. 1

Episcopi de perinrio gravius guaro alii sunt puniendi. H. d. — 6. 1. Illici-
tum est iuramentum de non praebendo subsidium coniuncto. H. d.

Urbanus I1I. 2 Archiepiscopo d Pisano4.

Quum quidam (El infra: cf. c. 8. de temp. ard. I. ti.)

Consultationi tuae taliter respondemus 5, quod in episcopos,
qui suurn transgressi sunt iuramentum, est tanto gravius
vindicandum, quanto maiori praeeminent dignitate, et
eorum exemplo facilius alii poterunt ad sjnlilia provocad.
(Et infra: cf. c. 8. de temp. ord. I. u.) §. I. Illi vero 6, qui

iurant, non loqui patri vel 7 matri vel sorori vel fratri, aut eis

humanitatis subsidium non 8+ exhibere, absolvendi sunt ab
illius observantia iuramenti, quum illicitum sit et omni con-

trarium rationi; iniuncta tamen eis de hoc, quod male jura-

verant 9 * poenitentia competenti.

C Al'. XIII.'

Non valet iuramontum monachi claustrum abiurantis, et aibi de hoe gravis
poeuiteutia imponitur.

Iciem2.

Sicut ex literis tuae discretionis cognovimus 3 *, R.4
prior monasterii tui laior praesentium iracundiae calore suc-
censos praecipitato mentis zn•stuzctu temerario juramento firma-
vit 5, quod in claustro eiusdem monasterii, quo se vinculo
professionis adstrinxit 6, non esset cum G. 7 monacho ulterius

moraturus. j- Quaerenti ergo tibi, quid super hoc circa eundem
monachum sit agendum, Respondemus, quod, (pum beatos

Benedictus in regula sua, quam fere omnes monachi profitentur,
jurare omnino prohibeat, non licuit monacho supra dicto
temerarium iuramentum facere; maxime 8 quum 9 fidem
professionis frangeret, et stabilitatis saaae 10 propositum

evacuaret 11. Ideoque circa eum tua sollicitudo provideat,
quod talis ei poenitentia 12 iniungatur, peruam ornnipotenti
Den de suscepto in vanum eius nomine satisfacial, ut 13 alius

quilibet exemplo eius deterritus 14 simile aliquid facerei5*
pertimescat; ipse yero in claustro, quod licite 16 abjurare

non potuit 17, cum stabilitate perpetua suam poenitentiam l8

exsequatur, ¿la lamen, ne 19 ex ea, quod ad praesentiam nostram
accessil, solita regularis beneficii portione privetur.

CAP. XIV.1

Vasallos, qui iuravit praelato, successoribus jurare non cogitar.

Clemens III.2

Veritatis amica simplicítas +nullis verborum fallaciis,
nullis appetit amb(guitaturn involucris obfescari. [Frequenter3
igitur est necesse, ut quae minus plene dicta virlentur, el ambiguitis
scrupulos possent sane dicta generare, explan.atione veridica
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clarius elucescant.] Ea propter, earissime in Domino ftl:; audito,
quod in magniturlinis tuae praesentia quaestio mota fuerat, utrum
ex nostri tenore rescripti colligeretur, quod singuli heredum
tuorum singulis nostris successoribus ftdelitatzs praestare debeant
et homañii iuramentum, intellecta etiam expositione 4 dilectorum

filiorum nostrorum A. tit. S. crucis in Ilierusalem 5 el P. tit. S.
Laurentü in Damaso preshyterorum cardtñalium apostolicae
sedis legatorum, quae ad nos fuit sub sigillorum suorum testifica-
done transmissa, a sano eorundem 6 intellectu nolentes 7 alzqua-
tenus dissentire, serenitati regiae 8 duximus intimandtam, quod,
quum intentio nostra sit nil intolerabile tibi [tuisque 9] heredthus
imponere, taliter in /tac articulo tibi Respondemus 10, ut heredes
tui, qui nobis vel alicui successorum nostrorum iuraverunt11,
aliis 12 [postea] jurare minime compellantur; catholicis tamen
successoribus nostris, qui pro 13 tempore fuerint, ethomagii l4

et fidelitatis puritatem, nihilominus ac si iurassent 15, omni
tempore teneantur absque tergiversatione aliqua fideliter
observare, nisi forte alicui eorum, sicut personae tuae fuerit
hominium de benignitate sedis apostolicae relaxatum; qui lamen

non se propterea credal a fidelitatis suae 16 observatione immunem.
[Dat. Laterani.]

CAP. XV.1

A Juramento per metum extorto ecclesia solet absolvere, et eius transgree-
sores ut peccantes mortaliter non puniuntur.

Coelestinus II1.2

Verum in ea quaestione, quae praeter 3 hnc quinto loco
ponitur 4 *, an scilicet a 5 sacramenti vinculo absolvantur qui
illud 6 inviti pro vita 7 et rebus servandis fecerunt, zmlrem
ecclesiae nostrae prosequentes nihil aliud arbitramur, quam
quod antecessores nostri Romani Pontifices Zacharias8,
Gelasius, Gregorius VIL 9 et Urbanos II. atque alii arbitrati
fuisse noscuntur, qui tales a iuramenti 10 nexibus absol-
verunt 1l . Ceterum ut agatur consultius et ab eis auferatur
materia deierandi 12 *, non eis ita expresse dicatur, ut iura-
menta non servent, sed, si non ea attenderint, non ob hoc
sunt tanquam pro mortal crimine puniendi.

CAP. XVL1

Si is, cuius mandato atare iuravi, aliquid mihi praecipit contra iuramentum
per me priva licite facturo, illud servare non tcneor. H. d. inhaereudo

verbis literae.

Innocentius III. H. 2 * et S. et M. Civibus Venetis.

Veniens ad praesentiam nostrarn dilectos filius A.3
[tllengun 4] lator praeseratiurn humili relatiane nobis exposuit5*,
quod, quum olim fuisset in praesentia dilecta fui nobilis vira
ducas Veneti 6 cunt pluribus aliis constitutus pro 7 múltarum
discussione causarum, cum M. Maurien. b alternatim convicia
inferendo certavit 9. Propter quod quunl graves inimicitias
incurrisset, et vos et alü parentes vestri propter hac fuissetis ve-
hementius excitad, quidam, qui partis utriusque amatores
exstiterant, se in mediun ingerentes turbationena illam ad pacen
studuerunt 10 et conc.ordiam revocare, suggesserunt 11 praedicto
A., ut in satisfactione 12 iniuriaruan vestro iuraret obedire
mandato. Quumque idem non crederet 13+, se tale quid
commisisse, propter quod ei aliquod 14 grave deberet imponi,
iuramentumque 15 * illud sub tala confidentia praestitisset,
ipsi statim 16 sub iuramenti debito praecepistis, ut 17 a f'esto
beati ll/ichaelis proxime praeierito in antea nunquam curiam
dicti ducis intraret, nisi tunc l8 *, quum omnes per edictum

Ti t. XXIV. Cap. XI. 4) quidam: O Reeht. 5) add.: riri: Baboi; ali-

qui: 2'	6) solita: lBrr deest: B,gOP 7) vel .. . peno.: deest: Bg S) nom.:
elccst ctiaan: T	9) augeant: T	10) quod post iuss., quod . . . iuvatur: O
11) iuventur: Ba; nitatur: (/' 12) Iustum est autem: BOT 13) quod: BLh

14) sic perpl.: (lees! cti%rnr, (/'	15) jurare: Bgh.

Cap. XII. 1) Restituluna ex Conrp. I. c. 11. h. t. (2, 17.)	2) add.: in

Registro: A	3) archidiacono: Ah	4) Pesano: Ab; — 1185-87. — Tajé

970.9881. 5) discretioni tuae praesentibus literis respondemus: A. 6)autem:
31; decaí: Ah	7) nec: Ah; deest: JI 8) non: decst: FURIA-LA	9) iura-
verunt: GHJ1;Iabcl; iuraverint: :It;.

Ca p. XIIL 1) Rastitutnni ex Lec. ap. Bol. III, 379.; Gilb. (tac/. 5. (2, 6.);
Comp. lI. c. 3. h. t. (2, 16.) 2) abbati S. Stephani Carnotens.: Sa; — 1185-7.
—.Iu(f (' ato. 9890. 3) agnovimus: GHIKL1LBabcghSa 1) H.: Luc. 5) firma,
verit: BSa	0) astrinxerat: G'Lac; astrinxerit: Ba; eonstrinxit: LbJl
7) lluidone: Bbcghi5'a; Wi.: Lile.	8) et max.: Bbh	9) quod: Sa Luc.

10) suae: deest: Lac. 11) vacuaret: BabchiSa Luc. 12) poena: Luir.

13) et: eb. 14) perterrítus: GKDf 15) fac.: deest: FLalfBaghi; attentare: Sa

16) sollicite: Bh 17) add.: vel non lieuit: Bb 13) poenam: Luc. 19) ut...
non : Lec. Richt.

C a p. XIV. 1) Restitutum ex Luc. ap. Bal. III, 368.: Gilb. auct. 1. (2,16.) ;

Comp. II. c. 5. h. t. (2, 16.)	2) W. Regi Siciliae: Bi; Villelmo regi Sicilia,:
Luc.; — 1188-91. — Taje no. 10279.	3) verba ve ril inclusa desid. climn: Sa

4) add.: vel expressione: Bb	5) Bethleena vel Ierus.: Sa	6) eornm:
BbcSa	7) nolumus: Bb	8) tuae: bar. Richt.	9) vel tuis hered.: ib.

1 0) duximus respondendum: Coll. citt. 11) iuraveriut: BbgiSa Luc. 12) alii:

Coll. citt.	13) qui praepositi fuer.: Luc.	14) homiuium: Bid.; hominii:
BcgSa Luc.	15) iuraverint: Late.	16) suae: deest: BbcSa.

Cap. XV. 1) Bestitutuna ex Gilb. auct. 3. (2, 16.) Coll. Ha!. Contp. lI. c.6.
h. t. (2, 16.) `2) Clemens  : Bcglt; Coelest. III. Bruudisiensi ep.: Bi;
Indron. archiep.: U; add.: P. C.: Quum non ab honliue; BSa; cf, c. 10. de
iudic. (2, 1.) eirna adnot. et c. 14. de seut. excam. (5, 39.) — 1191-8. — JaQ'é
no. 10678.	3) propter: Bi Ricld.	4) proponitur: GBSa	5) a: deest):
Baci; a iuramenti: Bh	6) istud: Cont. B ^lena.	7) add.: tanturn: Set
8) scilicet Zach.: BLSa 9) VIII.: Bli 10) iuramentorum: BLASaU 11) add.:
donec eoruna domiui ecclesiae satisfacere et: Bb 12)peierandi: FGHIKBSa;
periurandi: MU.

Cap. XVI. 1) Restituían& ex Reg. Bal. I, 3S7.; Alan. 8. (2,15.); Contp. III.
c. 1. h. t. (2, 15.) 2) H. L. 141.: Tecle: FI; H. L. M. (deest: Cc) Mauroeen
(Nitonen.: Ca Mantim-ena.: Cc; Mauricen.: Cg; Mautoren.: Ch) civibus
Venet. (venerint: Cac): C; Innoe. III. in Reg. nobil. vir. H. B. M. concivi-
bus Venetiarutn: T; nobilibus viris Henrico, Leonera() et Marco Mauricen.
civibus Vonetis.: Reg. — Pottha.st ato. 391.	3) Andreas: Reg.	4) Meng.:
decst etiaan: (/' 5) proposuit: FURIA—.41.0T Reg. 6) Venetum: T 7) per . .
discussionem: Cb	8) Maurin.: T; Maurocen. et H. blaurocen.: Cb; Man-
ricen.: Ceg: Mauritio Mauricen.: Reg.	9) accidit, (acciderit: CbT) ut . .
certaret: CT Reg.	10) voluerunt (ad pac. et: deest): T	11) suggerentes
et consulentes: CT Ile.q.	12) satisfactionem: 31T Reg.	13) credens:
FGHIKLMCT Reg.	14) aliquid: MCLT Rey.; deest: G	15) iuramentum:
FGHhZJICT Reg.	16) Lamen . . . jurara. praestito: Ch	17) quod: CT Rey,
18) tuna: deest: FGHIK.
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ipsius generaliter ad curiam vocarentur, ata nisi per nobilem 19
vino?' 1?ogerium comitezzz et M. lllauricen., qui absentes esse
dicuntur, ipsum contingeret relaxari. Verum quia idem A.,
qui, sictlt asserit, dicti ducis 20 est consiliarius, et in iure suo
multis ecclesiis, quarum est advocatus, ex promisso tene-
tur adesse, nequaquam taliter iuravisset, si mandatum illud
sibi contrarium 21 praescivisset, praesertim quum animae suae
tinzeat obviare salud, per apostolica [voMs] 22 scripta mandanzus,
quatenu.s mandatunt ipsum pro vestrarum remedio animarunz
penitus revocetis. Quodsi mandatum ipsum aut nolueritis, aut
azequiveritis revocare, noveritis, nos venerabili fratri nostro
patriarchae Grandensi 23 mandasse, ut, si mandatum illud24
priori juramento licite facto repugnet, ipsum auctoritate
nostra denunciet non servandum. [Dat. ap. Civitatem Castel-
lanam IV. Id. Oct. 1r98.]

CAP. XVII./

Qui iuravit ecclesiam defendere, et requisitos sine iusta causa recusat,
periurus est, nec eum defendit appollatio.

Idem Magistro Apollinari2.

Brevi sedem apostolicant sciscitatus es quaestione, utrum
ille, qui jura alicuius ecclesiae servare, ac pro posse defen-
dere juramento tenetur, si necessitate imminente super hoc3
sub iuramenti debito requisitus 4 fuerit, et nolens hoc facere
ad sedem apostolicant duxerit appellandum, periurii reatum
incurrat. Nos autent quaestioni tuae taliter Respondemus,
quod in hoc articulo appellantem a periurio talis appellatio
non excusat, immo, nisi aliqua difficultas exsistat 5, propter
quam requisitus non possit ecclesiae subvenire, culpa per-
iurii potius irretitur. [Dat. Lat. XII. Kal. Nov. I198.^

CAP. XVIII.1

Iurans scienter illicitum, non indiget absolutione, sed tenetur illud non
observare. Si vero iuravit ignoranter, debet illud observare, si aliquo
licito modo est observabile. Si autem iuravit licitum quod putabat
illicitum, debet observare iuramentum, sed de animo depravato aget

poenitentiam.

Idem illustri Regi Aragoniae2.

Quanto personam tuam }inier alios principes Christicanos
sincerzori carztate diligimus, tanto serenitati regiae diligentiori
sollicitudine vulunzus praecavere, ne quid ei, quod absit, immineat,
quod vel in periculunz animae, ata detrimentum terrae valeat re-
dundare. Ex tenore siquidem literarum tuarum et plurium prae-
latortnn, nec non et aliorum multorum in regno tuo consistentium
nobis innotuit, quod, quunz adversus inimicos Christianitatis, qui
prae magnitudine suae potentiae terram Hispaniae tunc teznporzs
occupabant, in auxilium carissimi in Christo filii nostri Castellar
regis illustris cum arnzatorunz nzuliitudine festinares, Quidam

consiliarii tui, quin immo potius deceptores, tuum animum
induxerunt, ut jurares irrequisito assensu populi usque ad
certum tempus patris tui conservare monetam, quae tamen
circa mortem eius fuerat legitimo pondere defraudata.
Ouum 3 autem eadem moneta adeo sit diminuta et minoris
valoris effecta, quod grave propter hoc scandalum in populo
generatur, tu quod egeras indiscrete cupiens 4* revocare, ac

necessitati populi satisfacere, ab observatione iuramenti
praedicti, ex quo tibi et regno tuo metuis grave periculum inz-

nzinere, postulasti suppliciter 5 a nobis absolvi. Super quo

diligens indagator veritate comperta potuisset facile intueri,
quod non tam erat absolutio necessarla, quam interpretatio
requirenda, quoniam, quum iuramentum fecjsti, monetam
aut faisam, aut legitimam esse credebas. Si falsam, quod

de regia serenitate non credimus, iuramentum fuisset 6 illicitum

et nullatenus observandum, et pro eo esset tibi poenitentia
iniungenda, quum iuramentum non, ut esset zniquitatis
vinculum, fuerit institutum. Si yero ipsam legitimam esse

Ti t. XXIV. Cap. XVI. 19) nobiles viros: T 20) dicti ducis consiliis

(consiliarius: Cae; est consiliarius: Cg) juramento et in iure suo multis
ecclesiis, quarum est advocatus, promisso tenetur (teneretur: Cab): CTReg.

21) add.: vergere: '1' 22) vob.: deest diana: T 23) Gradensi: ChT Rey.

24) vestrum: Ch; deest: Cac.
Cap. XVII. 1) Resh'talum ex Reg. Bal. I, 389.; Gilb. auct. 6. (2, 16.)

Comp. lII. c. 2. h. t. (2, 15.)	2) add.: clerico ven. fratris nostri archiep.

Strigoniensis : Rey.; - Potthast no. 398.	3) ad hoc: ChyhSa Rey.: ad hace:

Cae.	4) iuquisitus: Sa	5) obsistat: CbeyhSa Reg.

C a p. XVIII. 1) Ite.stitutum ex Rey. Bal. II, 28.; Comp. III. c. 4. h. t. (2, 15.)

2) Aragonum : Rey. ; -Potthast no. 656. 3) Quoniam .. . est: CReg. 4) discrete

cup.: F(1LICLMCabcg 5) simpliciter: Che; supplicasti humiliter: Ch 6) fujt:

0II1MCg 7) observ.: Cbc 8) dem.: deest: C 9) eum: deest: C 10) habuerit:

Cbcyh 11) remordet: FGRIRMChy Reg.; remorderet: Cach 12) reatum,

et satisf., quam indixerit: CRey.
Cap. XIX. 1) Itestilutum ex Rey. Brega. II1, 21.; Comp. III. c. 5. h. t.

credebas, iuramentum licitum fuit et usquequaque servan-
dum. 7 Et ut irreprehensibiliter observetur, consulimus et
mandamus, ut reprobata moneta, quae a legitimo pondere
fuerat defraudata s, alia sub nomine patris tui moneta cuda-
tur, quam ad legitimum pondus reducas, secundum eum•1
statum, quem tempore patris tui habilit 1ó meliorem, ita,
quod [el] antigua moneta, quae ab illo statu falsata non
fuerat, cum ea pariter expendatur, per quod et dispenclilim
vitari poterit, et luramentum servan. Verumtamen si fo rte
monetam ipsam in praestatione iuramenti credebas a legi-
timo pondere diminutam, et tua super hoc conscientia te
remordeat 11 ", venerabili fratri nostro Caesaraugustano epi-
scopo, cui super hoc scribimus, tuum humiliter confitere pec-
catlim 12, et satisfactionem iniunctam tibi pro illicito iura-
inento devote suscipias et studeas adimplere. [Dat. Lat. .Non.
Apr. 1199.]

CAP. XIX./

Non valet iuramentum praestitum in praeiudicium iuris superioris.

Idem Consulibus et Populo Tudertino2.

Venientes nuper ad sedem apostolicam dilectos filos
consules vestros benigne recepinzus et super bis, quae ad nos
de vobis saepius referuntur, et commonere 3 patente curavi-
mus, et aliquantulum aspere convenire. Quuin enim appel-
lationibus 4 interpositis ad apostolicam sedem teneamini
humiliter et devote deferre, quum et leges etiam saeculares
post sententiam beneficium appellationis non denegent ag-
gravatis, vos, id minus, quam vos deceat, attendentes, sententias

appellatione suspensas exsecutioni mandatis, et gravatis

contemptum sedis apostolicae appellantes. Verum iidem con-

sules nobis ad excusationem vestram exponere curaverunt,
quod, quum aliqui vestrum vocantur ad officium consulatus,
firmant proprio sacramento 5 *, quod super mutuis et pla-

giariis G * secundujn vestrae civitatis consuetudinem iudi-
cabunt, et 7 infra s XXVIII' dies quae l6 iudicaveruntll*

exsequentur 12. Unde salvo huiusmodi juramento vos non
posse super his appellationibus deferre dicebant. Quia
yero non minus iudices secundum leges, quam consules
vestri secundum consuetudinem vestrae civitatis 13 iudicare

iurarunt, et ideo, sicut iudices contra leges, sic et consules
vestri contra consuetudinem possent subditos aggravare, ne

in 14 bis elianz videanzur deesse gravatis, universitati vestrae per

apostolica scripta mandamus atque p•aectpimus, quatenus,

quum approbatas consuetudines vestras servari le velimus, appcl-

lationibus ad nos interpositis deferatis htcmiliter et devote,

quum praedictum iuramentum vos excusare non possit, in
quo debet intelligi ius superioris exceptum. Quum ergo,
sicut accepimus, postquam dilectus filos S. lator praesentium

ad sedem apostolicam a sententia G. 16 iudicis appellavit,

sententiam ipsam duxeritis exsecutioni mandandam, in
possessionem 17 rerum, de quibus quaestio vertebatur, ap-
pellantis adversarium inducentes, volumus nilzilominus et

mandamus, ut possessionem ipsam 18 restituatis eidem; alio-

quin noveritis, nos veneraliili fipatri n05t7'0 episcopo Nu-

cerino 19 per apostolica scriptct mandasse, ut vos ad id

monitione praenzissa ecclesiastica censura 20 appellatione remotas

compellat. [Dcet. Laterani. 1200.]

CAP. XX.1

Iurans usuras non repetere, potest juramento non obstante ex nova causa
repetere. II. d. secundum intellectuul notabiliorem.

Idem Pisano Archiepiscopo2.

Ad nostram noveris audientiam pervenisse, quod, quum

I. Pellar. 3 et G. filius eius Petro Soctan..i usuras non modicas

persolvissent, praestito juramento firmaverunt, quod nec per

(2, 15.)	2) Tudertinensi: F; Idem simplicáler: H; Iadertino: Rcg.; prar-

ferenda tamen mci•ito esl viilgaris inscr. - Potthast no. 1178. 3) pat.: deest: l'b

4) et app.: COUI. Boltla.	5) juramento: GHXO Reg.	6) plegiariis: ItlbTy

<minino Tecle (cf. Da Cange Gloss. s. v. Plegii) plaegiariis: Ch; pleiariis: Car;

plerarjis: Ch	7) et: decst; Cah	8) tutea: CM. Bala.	91 XXX.: Ch;

XXIX.: Ch Rey.	10) quod: Cagh Ilcg.	11) iudieaverint: FGRIhC llep .

12) exsequantur: h161e	13) vest, civ.: deest: Rey.	14) in: (lees!: 15

15) servare: Ch	16) B.: Cae; I.: Rey.; rleest: Cb	17) possessionu: Fah

18) ut possessionem, eidem S. post interpositam ad nos appcilationenl chic-
tan], ei sine difficultate qualibet restituere procuretis: C Rey. 19) Nicer.:

G; Nieentino: La; 111ercerino: Ch; Nuen.: Ca; Nucen.: C'b; Afitmi.: t,'h;

Nucenen.: Cg; vonerab. fratribus nostris Nucorino et . . . episcopis com-

pellant: Rey.	20) per eccl. censuran]: C Rcg.

Cap. XX. 1) Restitutum ex Rey. Brega. VIII, 116. dlax. 4. (5, 8.) Comp.

III. c. 6. h. t. (2, 15.) 2) Potthast no. 2447. 3) Puellarum: Cae 1) Saccan.:

Cae; Seotan: Ch.

CAP. XXI.,

Iuramentum generale debet ita intelligi, si fleri potcet, lit non obviet iuri;
alias tanquam temerarium non obligat contra iuri, observantiam.

Idem Neapolitano Archiepiscopo2.

Ad nostram noveris audientiam pervenisse, quod dudosa
a te quasi per extorsionem tale fuit praestitum iuramen-
tum, quod in omni causa deberes ordinem iudiciarium ob-
servare. Verum quoniam secundum traditiones canonicas
manifesta accusatione non indigent, nec in eis est ordo iudi-
ciarius observandus, quí debet in alíis observari, nec tu,
guando sub praemisso tenore'iurasti, habebas in mente, ut
propterea veneres contra canonicas sanctiones, alioquin non
iuramentunl, sed periurium potius exstitisset, nec esset3+
aliqua ratione servandum 4, nos iuramentum tuum benignius
interpretari volentes, ita, quod consonet canonicis institutis,
fraternitati tuae auctoritate praesentium intimamus, quod
in manifestis et notoriis ratione iuramenti praemissi non
credimus te teneri servare 5 subtilitatem 0 ordinis iudiciarii,
quam in his non servari per omnia ipsa quogtae iuris ratio
postulat et requirit. Unde videbitur nec immerito subtiliter
intuenti de ordine iudiciorum procedere, ut in praemissis
non per omnia ordo iudiciarius observetur, quanquam et
secundum approbatum intellectune scripturae clivinae recte
possit intelligi, quod iurasti, ut in omnibus causis ordinem
iudiciarium observares, in illis videlicet, in quibus est ordo
iudiciarius observandus. Sic ergo faciens et iuramenti
tenorem servabis, et instituta canonica non omittes. [Dcat.
Lat. XVIII. Kal. Dec. 1198.]

CAP. XXII.°

Si unum juramentara ami debitum alteri praestatur, illicitum est, et eo non
obstante cui debetur praestandum est.

Idem Iudici Carolitano2*.

Ea te credimus discretione vigere, ut intelligas per te
ipsum, quod onus non remittitur, sed augetur, quum cui-
quam improvide solvitur quod alii ex debito est praestan-
dum. Sane 3, quum venerabilis patea- noster archiepiscopus
Turritanus 4 a te nomine 5 nostro iuramentum fidelitatis,
sicut a nobis mandatum 6 acceperat, exegisset, illud exhibere
in eius manibus distulisti, asserens, quod oenerabili frat7d
nostro Pisano archiepiscopo salvo apostolicae sedis honore
huiusmodi praestiteras iuramentum. Quum igitur nobís et
ecclesiae Romanae fidelitatem facere tenearis, sici.at tua etianz
prudentia recognoscit, si praestitum iuramentum ei, quod a te
nobis tanquam debitum est praestandum, contrarium re-
putes, illud illicitum iudicabis, et, illicito non obstante, quod
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se, nec per alium praedictas usuras repeterent, vei s apud